
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Decreto N. 8 del 06-05-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 8 
del 06-05-2025 

 
 
PROVVEDIMENTO GESTIONE PERSONALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESPERTI 
IN PSICOLOGIA DEL LAVORO PER AFFIDAMENTO INCARICHI 
COME MEMBRI AGGIUNTI DI COMMISSIONE ESAMINATRICE 
NEI CONCORSI PUBBLICI E ALTRE SELEZIONI DI PERSONALE. 

 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE  

 
 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 08.01.2025 di nomina della sottoscritta a Titolare di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Codroipo, in particolare il Titolo decimo 
disciplinante le forme di assunzione del personale e le relative procedure e l’allegato B disciplinante 
il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza ad esperti 
esterni; 
- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 e del bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e s.m.i.; 
- la deliberazione giuntale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027 e sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio e s.m.i.; 
- la deliberazione giuntale n. 63 del 10.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 ed in particolare la sezione 3. "Organizzazione e capitale 
umano", sottosezione 3.3. "Programmazione strategica delle risorse umane e strategia di copertura 
del fabbisogno", e la sezione relativa al Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2025-2027, che tra l’altro detta i principi e le prescrizioni in tema di incarichi di 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 8 del 06-05-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

collaborazione esterna; 
 
VISTO che l’art. 85 comma 1 del suindicato Regolamento di Organizzazione assegna la 
competenza per la nomina delle Commissioni esaminatrici delle prove selettive al T.P.O. del 
Servizio Personale e che il successivo comma 2 dispone: “Le Commissioni esaminatrici possono 
essere integrate con membri aggiunti per l’accertamento dell’idoneità dei candidati rispetto alla 
conoscenza della lingua inglese, nonché di altre lingue straniere se ricorre il caso, e di informatica. 
Può essere prevista, inoltre, la collaborazione di un esperto in psicologia del lavoro o di un esperto di 
selezione e reclutamento del personale, libero professionista o appartenente a società di 
consulenza nell’ambito della ricerca e selezione di personale, per la valutazione attitudinale dei 
candidati”;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 35-bis relativo alla 
“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 
degli uffici”, che detta i principi che disciplinano la formazione di commissioni; 
 
VISTO il provvedimento di gestione del personale n. 7 del 23.04.2025 con il quale è stato indetto il 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Ufficiale 
Tenente di Polizia Locale cat. PLB presso l’Area Vigilanza del Comune di Codroipo ed è stato 
approvato il relativo bando; 
 
PRESO ATTO che il suddetto bando di concorso prevede che la Commissione esaminatrice sarà 
integrata da un esperto in psicologia del lavoro per la valutazione del possesso dei requisiti 
psico-attitudinali, richiesti dall’art. 2 del bando stesso, da effettuarsi durante la prova orale; 
 
DATO ATTO che il Comune di Codroipo non dispone all’interno della propria dotazione organica di 
psicologi esperti in selezione del personale; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di indizione di un Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di esperti in psicologia di lavoro ai fini 
dell’affidamento di incarichi come membri aggiunti delle commissioni esaminatrici delle procedure 
selettive o concorsuali indette dal Comune di Codroipo, che prevedano la presenza dello psicologo 
del lavoro, e di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso e nel Portale di Reclutamento inPA  del suddetto 
Avviso per un periodo di 20 giorni dal giorno successivo la data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo pretorio online; 
 
DATO ATTO che l’acquisizione di tali manifestazioni di interesse si svolgerà secondo quanto 
stabilito e con le modalità riportate nell’allegato Avviso, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che l’Avviso non intende porre in essere alcuna procedura selettiva/concorsuale e non 
è prevista l’attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni di merito, ovvero la formazione di una 
graduatoria; 
 
DATO ATTO che l’Avviso e la successiva formazione dell’elenco non impegnano in alcun modo il 
Comune di Codroipo, che si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare 
il presente avviso in qualsiasi momento della procedura, dandone comunicazione attraverso il 
Portale del Reclutamento inPA ed il sito istituzionale del Comune di Codroipo nella sezione 
Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso, senza che i partecipanti possano vantare alcun 
diritto; 
 
DATO ATTO che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di esprimere la disponibilità ad 
essere nominati in qualità di membri aggiunti esperti in psicologia del lavoro nelle commissioni 
esaminatrici di procedure selettive o concorsuali da svolgere, che prevedano la presenza dello 
psicologo del lavoro; 
 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 8 del 06-05-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

DATO ATTO che, a conclusione del termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, e dopo l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso, si procederà alla 
formazione di un elenco di esperti, secondo le modalità previste nell’Avviso, che verrà pubblicato sul 
sito istituzionale del Comune di Codroipo nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di 
Concorso e sul Portale del Reclutamento inPA, con i codici di candidatura; 
 
STABILITO che, come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, il Comune conferirà l’incarico scegliendo il 
professionista tra quelli inseriti nell’elenco tenendo conto della coerenza delle esperienze 
professionali dell’esperto rispetto alla figura professionale da selezionare nonché della disponibilità 
dello stesso ad assumere l’incarico e a svolgerlo nei tempi previsti dal cronoprogramma per il 
completamento delle procedure selettive interessate, nel rispetto del criterio di rotazione; 
 
DATO ATTO che la nomina verrà riservata a soggetti in possesso dei requisiti generici e specifici 
previsti dall’art. 2 dell’Avviso; 
 
DATO ATTO che ai soggetti individuati e nominati verrà corrisposto un compenso determinato sulla 
base di quanto previsto dall’art. 89, commi 2 e 3, del vigente Regolamento di Organizzazione: “2. Ai 
membri esterni delle Commissioni esaminatrici di procedure selettive di reclutamento di personale, 
aventi natura di concorso pubblico, spetta un compenso determinato secondo le modalità stabilite 
dal DPCM 24.04.2020. 3. Ai membri esterni delle Commissioni esaminatrici di procedure selettive di 
reclutamento di personale, non aventi natura di concorso pubblico, spetta unicamente il compenso 
previsto dall’art. 2 del DPCM 24.04.2020”; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso in oggetto, nel quale sono riportati i requisiti di 
partecipazione e le modalità di svolgimento della procedura; 
 
ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del procedimento e 
dei dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’art. 35-bis del Decreto Legislativo n. 
165/2001; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e l’art. 13 del 
Regolamento UE n. 679/2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati personali” (GDPR); 
  
VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire, per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui richiamate, la 
procedura di acquisizione delle manifestazioni di interesse per la costituzione di un elenco di esperti 
in psicologia di lavoro ai fini dell’affidamento di incarichi come membri aggiunti delle commissioni 
esaminatrici delle procedure selettive o concorsuali indette dal Comune di Codroipo, che prevedano 
la presenza dello psicologo del lavoro;  

 
2) di approvare l’allegato Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3) di dare atto che l’Avviso non intende porre in essere alcuna procedura selettiva/concorsuale 
e non è prevista l’attribuzione di punteggi e/o altre classificazioni di merito, ovvero la formazione di 
una graduatoria, e che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di esprimere la disponibilità ad 
essere nominati in qualità di membri aggiunti esperti in psicologia del lavoro nelle commissioni 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 8 del 06-05-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

esaminatrici di procedure selettive o concorsuali da svolgere, che prevedano la presenza dello 
psicologo del lavoro; 
 
4) di dare atto che a conclusione del termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse, e dopo l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso, si procederà alla 
formazione di un elenco di esperti, secondo le modalità previste nell’Avviso, che verrà pubblicato sul 
sito istituzionale del Comune di Codroipo nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di 
Concorso e sul Portale del Reclutamento inPA, con i codici di candidatura; 
 
5) di dare atto che l’Avviso e la successiva formazione dell’elenco non impegnano in alcun 
modo il Comune di Codroipo, che si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o 
revocare il presente avviso in qualsiasi momento della procedura, dandone comunicazione 
attraverso il Portale del Reclutamento inPA ed il sito istituzionale del Comune di Codroipo nella 
sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso, senza che i partecipanti possano vantare 
alcun diritto; 
 
6) di stabilire che, come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, il Comune conferirà l’incarico scegliendo 
il professionista tra quelli inseriti nell’elenco tenendo conto della coerenza delle esperienze 
professionali dell’esperto rispetto alla figura professionale da selezionare nonché della disponibilità 
dello stesso ad assumere l’incarico e a svolgerlo nei tempi previsti dal cronoprogramma per il 
completamento delle procedure selettive interessate, nel rispetto del criterio di rotazione; 
 
7) di dare atto che ai soggetti individuati e nominati verrà corrisposto un compenso determinato 
sulla base di quanto previsto dall’art. 89, commi 2 e 3, del vigente Regolamento di Organizzazione: 
“2. Ai membri esterni delle Commissioni esaminatrici di procedure selettive di reclutamento di 
personale, aventi natura di concorso pubblico, spetta un compenso determinato secondo le modalità 
stabilite dal DPCM 24.04.2020. 3. Ai membri esterni delle Commissioni esaminatrici di procedure 
selettive di reclutamento di personale, non aventi natura di concorso pubblico, spetta unicamente il 
compenso previsto dall’art. 2 del DPCM 24.04.2020”; 
 
8) di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso e nel Portale di Reclutamento inPA 
(https://www.inpa.gov.it/) per un periodo di 20 giorni dal giorno successivo la data di pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo Pretorio online; 
 
9) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la dott.ssa 
Flavia Piccolotto, Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane ed Organizzazione. 
 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Piccolotto Flavia 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  

https://www.inpa.gov.it/


COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 8 del 06-05-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 8 del 06-05-2025 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESPERTI IN 
PSICOLOGIA DEL LAVORO PER AFFIDAMENTO INCARICHI 
COME MEMBRI AGGIUNTI DI COMMISSIONE ESAMINATRICE 
NEI CONCORSI PUBBLICI E ALTRE SELEZIONI DI PERSONALE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 26-05-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 575. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
06-05-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


